и г

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЩЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
М 42.ИГЯ& № m59ji

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(шифр ВМ.5592.*) «Дизайн среды»

L J L Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022-.
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем'
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 53.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5592.*) «Дизайн среды» по
направлению подготовки 54.04.01 «Дизайн».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН

52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество и по УГСН 53.00.00
Музыкальное искусство и по УГСН 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды
искусств от 25.11.2022 № 05/2.1/52-03-11; приказ от 02.12.2019 №11812/1 «О внесении
изменений в приказ от 13.11.2017 № 11186/1 «О требованиях к научному руководителю
выпускной квалификационной работы обучающегося и обязанностях научного
руководителя ВКР» (с последующими изменениями и дополнениями)». Г ^ , н
Начальник Управления
образовательных программ ( V М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом отЛЗ/^тз№ -/УЛБЯ/?

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5592.*) «Дизайн среды» по направлению подготовки 54.04.01

«Дизайн»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Аль Абси Гхади
Абдулвахаб
Абдулраб Али

Концепция развития туристско-
рекреационных береговых территорий в
г.Аден, Йеменская Республика

Толстова Александра
Андреевна

старший преподаватель Кафедра дизайна

2 Ван Яотин Принципы проектирования городских
тематических ландшафтных парков на
примере Цзяньаньского района в
г.Ухань

Куницкая Наталия
Викторовна

исполнитель услуг по
договору возмездного
оказания услуг

3 Васильева
Анастасия

Ревитализация культурной среды
Котласского района Архангельской
области через развитие библиотечной
сети

Витковская Светлана
Владимировна

старший преподаватель Кафедра дизайна

4 Газаров Армен
Сергеевич

Концепция создания ландшафтной
среды крепости Ниеншанц на
Охтинском мысу

Муравьев Роман
Николаевич

старший преподаватель Кафедра дизайна

5 Казакова
Анастасия
Евгеньевна

Концепция формирования литературно-
исторического и ландшафтного музея-
заповедника Гатчинского района на
примере реконструкции усадебного

Куницкая Наталия
Викторовна

исполнитель услуг по
договору возмездного
оказания услуг

парка Набоковых
6 Киселева Анна

Валерьевна
Концепция развития культурного и
рекреационного потенциала форта
«Граф Милютин» в Кронштадте

Козырева Елена
Ивановна

доцент Кафедра
изобразительного
искусства

7 Котельникова
Ника Глебовна

Дизайн микропространств как средство
адаптации среды в условиях
интенсивной застройки (на примере
района «Измайловская перспектива» в
Санкт-Петербурге)

Козырева Елена
Ивановна

доцент Кафедра
изобразительного
искусства

8 Литвин Полина
Викторовна

Проект-концепция геопарка в
Котласском районе на месте раскопок
В.П.Амалицкого в контексте стратегии
партисипаторного подхода

Толстова Александра
Андреевна

старший преподаватель Кафедра дизайна

9 Лю Синьчэн Принципы современного ландшафтного
дизайна на основе региональной
культуры - на примере отеля
«Почетный гость» в г.Яньчэн

Петрашень Евгения
Павловна

старший преподаватель Кафедра дизайна

10 Николаева
Александра
Николаевна

Методы формирования музея
современного искусства с
использованием инструментов
средового проектирования

Витковская Светлана
Владимировна

старший преподаватель Кафедра дизайна

11 Полубаринова
Татьяна

Средовое преобразование ул.Кирова
как стержневой основы
социокультурного пространства
г.Армавир

Толстова Александра
Андреевна

старший преподаватель Кафедра дизайна

12 Скляренко Регина
Александровна

Ресурсы развития общественных
пространств исторического города на
основе сохранения идентичности среды
(на примере города Ельца)

Козырева Елена
Ивановна

доцент Кафедра
изобразительного
искусства

13 Чжан Цзячуань Разработка дизайна интерьеров Муравьев Роман старший преподаватель Кафедра дизайна

обитаемой станции на Луне Николаевич

14 Чу Яо Формирование современного
креативного общественного
пространства в контексте модернизации
ДК им.С.М.Кирова в Санкт-Петербурге

Петрашень Евгения
Павловна

старший преподаватель Кафедра дизайна

15 Чэн Юаньци Концепция реновации и развития
набережной на севере залива Линшань
в г.Циндао, КНР

Витковская Светлана
Владимировна

старший преподаватель Кафедра дизайна

16 Ши Миньцзянь Концепция терапевтического
ландшафта ортопедической больницы,
г.Чжэнчжоу, КНР

Петрашень Евгения
Павловна

старший преподаватель Кафедра дизайна

17 Ян Эньюй Принципы формирования среды
торгово-развлекательных комплексов в
контексте целей устойчивого развития

Петрашень Евгения
Павловна

старший преподаватель Кафедра дизайна